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ÖZ

Amaç: Bu çalışma annelerin besin alerjisi olan çocuklarının okul yaşamına 
ilişkin yaşadıkları zorlukların belirlenmesi amacıyla yapılmıştır.
Gereç ve Yöntem: Bu kalitatif çalışma, Facebook’ta besin alerjisi olan 
çocukların annelerinin dahil olduğu grupların kapsamlı taramasıyla yürü-
tülmüştür. Annelerin dahil olduğu Facebook grupları Şubat-Mart 2022 
tarihleri arasında iki bağımsız araştırmacı tarafından “Okul’ ve “Kreş” 
anahtar kelimeleriyle taranmıştır. Gönderiler modifiye edilmiş tematik 
analizi için, açık ve eksenel kodlama yöntemleri ile analiz edilmiştir.
Bulgular: Çalışmada 3 ana, 7 alt tema belirlenmiştir. Bunlar; “Annelerde 
bakım yükü” (Alt temalar: duygusal yük, fiziksel yük ve sosyal yük), “Okul 
süreci” (Alt temalar: okul ile işbirliği, okul yönetimi ve velilerle çatışma, 
epinefrin otoenjektörünün uygulanması ve okulda sağlık personeli talebi) 
ve “Sürecin yönetimine ilişkin tavsiyeler”dir. Çalışmada annelerin çocukla-
rının besin alerjisi ile ilgili katıldıkları Facebook gruplarındaki gönderilerin-
de; bakım yükü yaşadıkları, okul sürecinde bazı sorunlar yaşadıkları ve 
gruplardaki diğer annelerden okul sürecinin yönetimine ilişkin tavsiyeler 
istedikleri bulunmuştur.
Sonuç: Besin alerjisi olan çocukların annelerinin bakım yüklerinin azaltıl-
ması ve çocuklarının okul sürecinin sağlıklı sürdürülmesi için, bu çocukların 
okullarda okul sağlığı hemşiresi tarafından yakından takip edilmesi ve okul 
sağlığı politikalarının geliştirilmesi önerilmektedir.

Anahtar Kelimeler: Anneler, gıda alerjisi, okul hemşireliği

ABSTRACT

Objective: This study was carried out to determine the difficulties 
experienced by the mothers of children with food allergies regarding their 
children’s school life.
Material and Methods: This qualitative study was performed by extensive 
screening of groups on Facebook that included mothers of children with 
food allergies. Facebook groups including mothers were searched by two 
independent researchers between January-February 2022 with the 
keywords “School” and “Kindergarten”. Posts were analyzed for a modified 
thematic analysis using open and axial coding methods.
Results: In the study, three main themes and seven sub-themes were 
determined. These were as follows: “Care burden for mothers” (Sub-
themes: emotional burden, physical burden, and social burden), “School 
process” (Subthemes: cooperation with the school, conflict with the school 
administration and parents, the application of penepine and the demand 
for health personnel in the school) and “Advice on the management of the 
process”. In the study, it was found that mothers experienced a burden of 
care, had some problems in the school process, and asked other mothers in 
the groups for advice on the management of the school process.
Conclusion: To reduce the care burden of mothers of children with chronic 
health problems such as food allergies and to maintain a healthy school 
process, it is recommended that these children are followed closely by 
school nurses at schools and school health policies should be developed.
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GİRİŞ

Son yıllarda tüm dünyada besin alerjisini de içeren çocukluk 
çağı alerjik hastalıklarının prevelansı artış göstermektedir 
(1). Besin alerjisi, çocuk nüfusunun yaklaşık olarak %10’unu 
etkilemektedir. Kronik hastalıkları olan çocukların aksine, 
besin alerjisi olan çocukların akut ya da kronik problemleri 
bulunmamaktadır. Ancak alerjenle maruziyet sonucunda ortaya 
çıkan belirtiler yaşamı tehdit edici boyutta olabilmektedir (2). 
Besin alerjisinin yönetimi, bilinen alerjik besinlerden özenle 
kaçınılmasına ve hayat kurtaran epinefrine kesintisiz erişim 
esasına dayanmaktadır (3). 

Okulların büyük çoğunluğunda besin alerjisi olan en az bir 
öğrenci bulunmaktadır. Ülkemizde okullarda alerjik reaksiyon 
gelişme sıklığına ilişkin herhangi bir çalışma bulunmazken,  
Amerka Birleşik Devletleri’nde yapılan çalışmalarda, 2013-
2014 eğitim öğretim yılında 5683 okulun %10’unda en az bir 
anafilaktik reaksiyon geliştiği ve besin alerjisi olan çocukların 
yaklaşık olarak %18’inin okul hayatları boyunca en az bir 
alerjik reaksiyon yaşadığı bildirilmiştir. Okullarda yaşanan 
alerjik reaksiyonların dörtte biri çocuklarda ilk kez meydana 
gelen alerjik reaksiyonlardır (4,5). Yapılan bir çalışmada 
öğretmenlerin genellikle okullarının besin alerjisi yönetim 
planlarını bilmediği ve birçoğunun ciddi alerjik reaksiyonları 
yönetme konusunda yetkin olmadığı bulunmuştur (6). Okul 
personelinin epinefrin uygulamak için yeterli hazırlık ve 
eğitime sahip olmadığı, ayrıca besin alerjisi reaksiyonlarına 
acil müdahale etme yetkisine sahip olmadıkları da 
vurgulanmaktadır (7-9). Bu bulgular, okullarda besin alerjisi 
yönetimini kolaylaştıran politikalara ve okul personeline 
yönelik acil durum müdahalesi konusunda eğitim verilmesine 
gereksinim olduğunu göstermektedir (10). 

Besin alerjisi olan çocukların ebeveynlerinin dörtte biri, 
okul ortamının besin alerjisi olan çocukları için güvenli 
olmadığını düşünmektedir. Güvenlik ve alerjik reaksiyon 
gelişme riskine yönelik endişeler, çocukların akademik 
başarılarını ve ebeveynlerinin yaşam kalitesini olumsuz 
etkileyebilmektedir (5). Okullarda, besin alerjisinin yönetimi 
konusunda politikaların yeterince açıklanmadığı veya politika 
geliştirilmediği durumlarda besin alerjisi yönetiminin yükünü 
büyük ölçüde ebeveynler taşımaktadır. Bu durum ebeveynlerde 
stres ve endişeye neden olmaktadır (2,10,11). Besin alerjisi 
olan çocukların annelerinin okul sürecine ilişkin yaşadıkları 
sorunların belirlenmesi, okullarda çocuklara güvenli bir çevre 
sağlanması ve annelerin yaşadıkları sorunların azaltılması 
için önemlidir. Ülkemizde besin alerjisi olan çocukların 
annelerinin, çocuklarının okul deneyimlerine ilişkin yaşadıkları 
zorlukların belirlendiği bir çalışma bulunmamaktadır. Bu 
nedenle bu çalışmada annelerin besin alerjisi olan çocuklarının 
okul yaşamına ilişkin yaşadıkları zorlukların belirlenmesi 
amaçlanmıştır.

GEREÇ VE YÖNTEM

Araştırmanın Tipi
Kalitatif tipte olan bu araştırma, annelerin besin alerjisi olan 
çocuklarının okul yaşamına ilişkin yaşadıkları zorlukların 

belirlenmesi amacıyla tanımlayıcı olarak gerçekleştirilmiştir. 
Bu amaçla annelerin, çocuklarının hastalığı ile ilgili olarak 
katıldıkları Facebook gruplarında çocuklarının okul yaşamı ilgili 
paylaştıkları gönderiler incelenmiştir (12). 

Araştırmanın Yürütülmesi 
Çalışma en sık kullanılan sosyal medya platformlarından 
Facebook’ta besin alerjisi olan çocukların annelerinin dahil 
olduğu grupların kapsamlı taramasıyla yürütülmüştür. 
Öncelikle, Facebook’ta sadece besin alerjisi ile ilgili gruplar 
taranmış ve besin alerjisi olan çocukların annelerinin 
gönderilerini paylaştığı 2 grup olduğu belirlenmiştir. Bu 
gruplar Şubat-Mart 2022 tarihleri   arasında iki bağımsız 
araştırmacı tarafından “Okul’ ve “Kreş” anahtar kelimeleriyle 
taranmıştır. Besin alerjisi olan çocukların annelerinin Facebook 
gruplarındaki bireysel sayfalarında yer alan gönderileri 
çalışmaya dahil edilmemiştir. Gruplarda “Okul’ ve “Kreş” 
anahtar kelimeleriyle yapılan arama sonucunda çıkan yorumlar 
araştırmanın evrenini oluşturmuştur. “Okul’ ve “Kreş” anahtar 
kelimelerinin geçtiği her bir yorum analize dahil edilmiştir.

Araştırmanın Etik Yönü
Bu çalışmada elde edilen veriler, sosyal medya kullanıcıları ile 
etkileşime girmeden kamuya açık kaynaklardan elde edilmiştir. 
Çalışmada besin alerjisi olan çocukların anneleri ile etkileşime 
geçilmediği için “Bilgilendirilmiş Gönüllü Onam” formu ve 
“Katılım Sonrası Bilgilendirme” formu hazırlanmamıştır. 
Çalışmanın yürütülebilmesi için Sosyal ve Beşeri Bilimler Etik 
Kurulu’ndan (2022/34) etik kurul izni alınmıştır.

Verilerin Analizi
Facebook gruplarındaki gönderiler belirlendikten sonra, 
gönderilerin modifiye edilmiş tematik analizi için, açık ve 
eksenel kodlama yöntemleri kullanılmıştır (13). Açık kodlama 
yöntemi, paylaşılan temalara veya fikirlere dayalı olarak 
gönderileri ortak gruplara ayırmayı içerir. Eksen kodlama 
daha sonra tüm açık kodları daha da geniş kapsamlı temalara 
göre sınıflandırır (14). İki araştırmacı belirlenen alt temaların, 
temaları temsil edip etmediği konusunda görüş birliğine 
varmışlardır. Facebook gönderilerindeki tüm kelimeler, 
MAXQDA (sürüm 11) yazılım programında analiz edilmiştir. 
Kelime bulutu, metinlerde yer alan kelimelerin kullanım 
sıklığını görsel olarak belirten bir analiz yöntemidir (15).

BULGULAR

Facebook’da yapılan grup aramaları sonucunda, annelerin 
besin alerjisi olan çocukları ile ilgili olarak kurdukları iki grup 
olduğu belirlenmiştir. Bu gruplardan birinin 2007 yılında 
kurulduğu ve 12.596 üyesinin olduğu, diğerinin ise 2016 
yılında kurulduğu ve 4933 üyesi olduğu saptanmıştır. Grup 
içinde arama yap bölümünden “Okul’ ve “Kreş” anahtar 
kelimeleriyle ayrı ayrı arama yapılmış ve gruplarda “Okul’ ve 
“Kreş” kelimelerini içeren toplam 115 gönderiye ulaşılmıştır. 
Annelerin Facebook gruplarındaki gönderileri ile yapılan 
kelime bulutu analizi sonucunda en sık “okul”, “öğretmen”, 
“çok” ve “yemek”   kelimelerini kullandıkları belirlenmiştir 
(Şekil 1).
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Tema 1: Annelerde bakım yükü

Annelerin Facebook grubunda yer alan gönderileri incelenmiş 
ve bakım yükü sorunu yaşadıkları belirlenmiştir. Annelerde 
bakım yükü teması; duygusal, fiziksel ve sosyal yük alt temaları 
oluşturularak incelenmiştir (Tablo 1). 

Alt tema: Duygusal yük

Facebook gönderileri incelendiğinde, besin alerjisi olan 
çocuğa sahip annelerin çocuklarının, alerjileri ve okul sürecine 
ilişkin deneyimlerinin stresli ve zorlu olduğu, psikolojik olarak 
zorlandıkları tespit edilmiştir. Anneler çocukları okula gittiğinde 
çok endişeli olduklarını, yaşadıkları bu duygusal durumu ancak 
kendileri gibi annelerin anlayabileceğini, ancak ölürlerse rahat 
edebileceklerini, korku yaşadıklarını, sürekli panik halinde 
olduklarını ve sürekli ağladıklarını ifade etmişlerdir. Annelerin 
ifadelerine ilişkin örnekler aşağıda yer almaktadır: 

“…Çok kere uyardım ama bilmeyip anlamadıkları için hep 
panik içindeyim, artı sorunlu veli gibi mi gözüküyorum, ben 
abartıyorum mu sanıyorlar diye de, hep acaba ne olursa tekrar 
uyarsam diye frenlemeye çalışıyorum….Psikolojik boyutu çok 
ağır. Öğretmeni onu dışarı çıkarmış çocuğum ben yemem zaten 
diye ağlamış, bilirsiniz önemli olan pastadan ziyade o ortamdır 
mum vesaire…O çocuğun öyle dediğini, ağladığını bir yerden 
duydum ya… Kreşten eve ağlaya ağlaya nasıl gittiğimi size 
anlatamam.. Suçlu gibi cezalı gibi ortamda o.” 

“…Daha verecek kreş bile bulamadım, okul süreci çok daha 
endişe verici.”

“…her gün bir korku var içimde ve büyük bir burukluk. 
Öğretmeni gözü gibi kolluyor şu anda sağ olsun. Umarım 
bir sonraki öğretmeni de aynı şekilde olur. İlkokul da ayrı bir 
muamma. Hep tedirginlik hep endişe.”

 “Bugün kızımın doğum günü 10 yaşına geldi binlerce şükür, 
ama 10 yıl ne iç kakıntıları ne korkular...”

“…Benim artık söylemim şu benim gibiler sadece mezarda 
dinlenir.”

“…Ancak iş bununla bitmiyor her gün yeni bir sıkıntı yaşama 
ihtimali çok yüksek, çünkü insanlar sürekli unutuyor, 
abarttığımızı düşünüyor. Bu yıl artık kaldıramaz oldum geçen 
ay stresten nöbet geçirdim. Çareyi de benimle aynı yoldan 
geçen aynı zamanda da iyi bir psikiyatrist olan …ile terapiye 
başlamakta buldum…”

Alt tema: Fiziksel yük

Annelerin çocuklarının alerjileri ve okul sürecine ilişkin 
deneyimlerinin kendilerini fiziksel olarak zorladıkları 
tespit edilmiştir. Çünkü annelerin çok büyük bir çoğunluğu 
çocuklarının alerjisini kontrol edebilmek için, okul yemekhanesi 
ile aynı yemekleri gün gün çocuklarına hazırlamaya çalıştıklarını 
belirtmişlerdir. Ayrıca annelerin yaşadıkları duygusal yükün, 
kendilerini fiziksel olarak etkilediği gözlenmektedir. Annelerin 
örnek ifadeleri şöyledir:

 “Henüz okula başlamadı ama her gün düşünmekten saçlarım 
döküldü. Çok endişeliyim.”

“…Menüyü alıp her gün okula 2 kere yemek pasta börek 
yetiştiriyorum, çok yorucu.”

“…Ama seneye 1. sınıfa başlayacak ve ben okul konusunda 
hala çok kararsız ve tedirginim... Alerjisinin farkında bir çocuk, 
sormadan asla yemez ama ya bilmeden, fark etmeden yerse 
diye uykularım kaçıyor.”

“…Okul yönetimi bana da aynı şeyi söyledi, normalde dışardan 
kabul etmiyoruz ama oğlunuz için siz hazırlar gönderirseniz 
onu yer diye. Ama açıkçası aylardır mutfaktan çıkmıyorum ve 
yoruldum. Yemeğini ben hazırlamak istemiyorum.”

Alt tema: Sosyal yük

Annelerin gönderilerinde, çocuklarının alerjileri ve okul 
sürecine ilişkin deneyimlerinde; çocuklarının bakımı nedeniyle 
çalışamamaları, sürekli çocuklarını düşünmeleri, çocukları ile 
beraber okulda olmaları gibi sebeplerle sosyal bakım yükü 
yaşadıkları belirlenmiştir. Örnek ifadeler:

“…Çocuklar 4 saat okulda, büyüdüler artık işe başla diyorlar 
ama ben o dört saat okuldayken iş bile yapamıyorum ki evde. 
Aklım hep oğlumda. Çok zor bir durum besin alerjisi ve asla 
yaşamayan bilmiyor ne yazık ki.”

Şekil 1: Annelerin Facebook grup gönderilerinin kelime 
bulutu analizi

Tablo 1: Besin Alerjisi Olan Çocukların Annelerinin Okul 
Sürecinde Yaşadıkları Deneyimlere Ait Temalar ve Alt 
Temalar

Tema Alt tema

1. Annelerde bakım yükü Duygusal yük

Fiziksel yük

Sosyal yük

2. Okul süreci Okul ile işbirliği 

Okul yönetimi ve velilerle çatışma

Epinefrin otoenjektörü uygulanması

Okulda sağlık personeli talebi

3. Sürecin yönetimine 
ilişkin tavsiyeler
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“…Tek dileğim sorunsuz sağlıklı bir şekilde bu süreci 
atlatabilmek. 3 yıldır evdeyim oğlum için izindeyim, kreşe 
başlasın ben de işe dönmeyi planlıyorum.”

“…Çok şükür ki evimize yakın bir özel okula gönderiyoruz. Öğle 
aralarında ya eşim ya da ben her ikimizde uzak mesafelerde 
çalışmamıza rağmen kızımı alıp eve getirip yedirip geri 
bırakıyoruz.”

“…ilk anaokulu döneminde ve 1.sınıfta okul kapısında bekledim 
devlet okulunda…”

Tema 2: Okul süreci

Annelerin Facebook grubundaki yazışmaları incelenmiş 
ve okullarda yaşadıkları deneyimler, “okul süreci” teması 
içerisinde, “okul ile işbirliği”, “okul yönetimi ve veliler ile 
çatışma”, “epinefrin otoenjektörü uygulanması” ve “okulda 
sağlık personeli talebi” alt temaları ile değerlendirilmiştir 
(Tablo 1). 

Alt tema: Okul ile işbirliği 

Bazı annelerin çocuklarının alerjileri ve okul sürecine ilişkin 
deneyimlerinde, okul ile işbirliği içinde oldukları belirlenmiştir. 
Örnek ifadeler şu şekildedir:

 “Dersine giren tüm öğretmeni ve idare bilgi sahibi. Okul 
dışardan bir yemek firması ile anlaşmalı. Her ayın başında 
yemek listesi geliyor. Detaylı inceleyip kafama takılanları yemek 
firması ile konuşuyorum. Şüpheli ve kuruyemişli ürün olduğu 
günler evden götürüyor. Öğretmene o gün için bilgi veriyorum. 
Oğlumu ayrı yerde yediriyor ve sınıfı temizletiyor. Şu ana kadar 
işbirliği ile götürdük.”

“Tüm öğretmeni ve okul idaresi bu konuda son derece hassas 
davranıyorlar, çoklu besin allerjisi var tabi her yemeği ona 
uyarlamak mümkün değil, ama muadili yemek yapıyor okulun 
aşçısı sağ olsun…”

“İlk 4 yıl gittiği okulda bu işte bizim hayatımızı kolaylaştıran 
ilkokul öğretmeni ve yemekhane yetkilisiyle yollarımız kesişti. 
Öğretmeni 4 yıl beslenme çantamızın peşinden koştu ve yemek 
saatlerinde hep farkındalığı yüksekti. Okulda çıkan ikindiler 
için genelde hamur işlerini bazen tepsiyle gönderip sınıftaki 
arkadaşlarının da sütsüz kurabiye, poğaça, börek yemenin 
aslında çok da farklı olmadığını göstermemize olanak sağladı…”

“Kızımın öğretmeni harika bir öğretmen ve bu süreci çok iyi 
yönetiyoruz birlikte. Sınıfta doğum günü kutlama ya da pasta 
kek gönderiminin önüne geçti. Yakın zamanda yerli malı 
haftasındaki meyve ve yiyeceği bile kızıma göre organize etti. 
Bu kadar hassasiyeti saygımı bin kat daha artırıyor.”

Alt tema: Okul yönetimi ve velilerle çatışma

Okul sürecinde annelerin çoğunluğu alerjisi olan çocuğun 
öğünlerinin ayarlanmaması, özel günlerin kutlanmasında 
yaşanan sorunlar, ilaçların bulundurulması ve uygulanması 
konusunda okul yönetimi ve veliler ile çatışmalar yaşamışlardır. 

Annelerin gönderilerine ilişkin örnek ifadeler şöyledir:

“…alerjisi olması sebebi ile iğne yapılmasını okul yönetimi kabul 
etmeyince benim okulda bulunma sürecim böylelikle başlamış 
oldu…”

“…şu an 10 yaşında 6. sınıfa gidiyor. İlk anaokulu döneminde ve 
1.sınıfta okul kapısında bekledim devlet okulunda. Okul iğneyi 
kabul etmedi. Riski göze alamayız dediler.”

“…evimizin yakınındaki tek okula anasınıfı için görüşmeye 
gittim durumu anlattım epinefrin otoenjektörü bulundurma 
durumunu, acil durumda uygulanması gerektiğini söyledim. 
Fakat bu sorumluluğu burada kimse almaz, bu iğneyi de burada 
uygulayabilecek kimse yok demesi ve yaklaşımlarından dolayı 
anasınıfına kayıt ettiremedim. İlkokul mecburiyeti bu sene ne 
yapacağız bilmiyorum…”

“Özel okul deneyimim berbattı. Yemekhaneyi ayarlarız 
dediler sonra ayarlamadılar. Sürekli bir kutlamalar, pastalar, 
kuruyemişler, dışardan kontrolsüz gıda girişi derken biz devlet 
okuluna geçiş yaptık.”

“…özel okula gidiyor, tek öğün öğle yemeği onu da listeyi alıp 
aynısını yapıyorum. Çocuğumun yemeklerinden canı çekiyor 
diye bazı velilerden tepki bile aldım…”

“…en yorulduğum taraf velilerdi. Çok ağladığım vakitler oldu 
ama ne yapalım.”

“…Okul idare, öğretmeni ve veliler bilgilendirme yaptığımız 
halde oğluma okulda dağıtılmak için getirilen sınıf annesinin 
yaptığı ve içine süt konulan aşure yedirilmiş hem de oğlum 
alerjim var içinde ne olduğunu bilmediğim hiçbir şeyi yememem 
gerekiyor dediği halde. Geceyi acilde geçirdik. Veliler aynı 
duyarlılığı göstermiyor maalesef…” 

Alt tema: Epinefrin otoenjektörünün uygulanması

Annelerin acil durumlarda çocuklarının yanlarında bulunması 
ve uygulanması gereken epinefrin otoenjektörünün 
uygulanmasına ilişkin okullarda sorunlar yaşadıkları 
belirlenmiştir. Ayrıca annelerin epinefrin otoenjektörünün 
uygulanmasına ilişkin yaşadıkları sorunların, okul ile çatışma 
durumlarını da etkilediği tespit edilmiştir. Annelerin örnek 
ifadeleri şöyledir:

“…Epinefrin otoenjektörü oğlumun çantasında hep. Sınıfta 
bulunmasını tercih etmedim. Evim zaten çok yakın, bir durum 
olursa kendim de müdahale edebilirim diye düşünüyorum…”

“…Epinefrin otoenjektörü hem müdür bey hem öğretmenimiz 
tarafından uygulamayı kabul gördü. Hem öğretmenimizde 
hem sırt çantamızda birer tane var. Olası gıda temasında neler 
yapılabileceği konusunda konuştuk ve işbirliği içindeyiz…”

“…epinefrin otoenjektörünü mutlaka taşıması gerekiyor, biz 
okulda epinefrin otoenjektörü ve tüm ilaçlarını ve kullanılış 
biçimlerini yazarak öğretmene temin ettik ayrıca revir kısmına 
da bıraktık ilaçların yedeklerini…”
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“…Okula kayıt yaptırırken alerji doktorundan durum bildirir 
raporu aldık, hastanın epinefrin otoenjektörü taşıma 
zorunluluğu vardır ve sadece annenin hazırladığı özel diyete 
göre beslenecektir diye, çünkü Eeinefrin otoenjektörünü kabul 
etmiyorlar ve alerji durumunun önemini bildirmek için rapor 
dosyasına eklendi…”

“…ama evet maalesef epinefrin otoenjektörü sorumluluğunu 
almıyorlar…”

Alt tema: Okulda sağlık personeli talebi

Facebook gönderilerinde bazı annelerin çocuklarının alerjileri 
ve okul sürecine ilişkin deneyimlerinde, okulda sağlık 
personeli bulunmasını istedikleri belirlenmiştir. Üstelik okulda 
bir sağlık personeli bulunması, annelerin okul ile işbirliğini 
etkilemektedir.

“…Özel okula gidiyor, okulda hemşire olması ilk sebebim. 
Epinefrin otoenjektörü ve Zyrtec şurup hemşirede, revirde 
duruyor…”

“…özel okullarda hemşire oluyor ve konuya hakim oluyor, 
sınıfta yemek ya da çocukların okula bir gıda getirmesi zaten 
yasak…”

“…Oğlumun gittiği okulda sağlık odasının ve hemşirenin olması 
bizim için ilk önemli olan etkendi…”

“…gidecekleri okulda daimi hemşire olmak zorunda, ki bu da 
yeterli değil…”

Tema 3: Sürecin yönetimine ilişkin tavsiyeler

Facebook grup gönderilerinde besin alerjisi olan çocuğa 
sahip annelerin, okul sürecinin sağlıklı yönetilebilmesi için 
diğer annelere verdikleri öneriler “sürecin yönetimine ilişkin 
tavsiyeler” teması altında incelenmiştir (Tablo 1). Anneler 
okul yönetimi ile işbirliği yapmayı, okul yönetimi, öğretmenler, 
veliler ve diğer çocukları alerji hakkında bilgilendirmeyi, 
çocukların yemeklerinin evde hazırlanmasını ve çocuğu alerjisi 
hakkında bilgilendirmenin önemli olduğunu tavsiye etmişlerdir. 
Annelerin ifadelerine ilişkin örnekler aşağıda yer almaktadır: 

“…Tavsiyem ilkokul öğretmenini iyi seçmek ve alerji konusunda 
bilgilendirmek. Sonrasında çocuğunuza alerjen gıdadan uzak 
durması yönünde güvenmek…” 

“Şimdilik çok şükür Rabbime kazasız belasız gidiyoruz, inşallah 
da geçerse kurtuluruz her gün panik yaşamaktan, benim 
tavsiyem maddi imkanı olan kesinlikle özel okul seçsin, en 
azından sözünüz geçer, dikkat edilir, yemek listesini kontrol 
etme konusunda, ona göre kendiniz bir şey koyabilirsiniz 
ve mümkünse reviri olan ya da hemşire olan bir okul tercih 
etmeniz.”

“…umarım kamu spotları artar, umarım Sağlık Bakanlığı ve 
Milli Eğitim Bakanlığı ortak bir çalışma yapar, okullarda bu 
konu hem çocuklara hem öğretmene daha net anlatılır.”

“…Arkadaş ve veli bilgilendirmeleri yaptım. En önemlisi 

çocuklarım ne yiyip, ne yemeyeceklerini çok iyi biliyorlar. 
Önce kendilerini bilgilendirdim. Hep sorarlar bu yiyecek 
bana uygun mu diye. Siz önce yakın çevrenizdeki okullar ile 
görüşüp durumunuzu izah ederek size yaklaşımları ve olaya 
hakimiyetlerini gözden geçirmelisiniz.”

“…Ayrıca ilk başta bir A4 kağıdına alerji bilgilerini ve acil 
durumlarda ne yapacaklarını ayrıntılı yazacaksınız ve 
mümkünse alerji uzmanınıza okutup kaşeleterek çoğaltıp okula 
teslim edeceksiniz. Okul müdürüne, müdür yardımcısına, sınıf 
öğretmenine bu kağıtları dağıtacaksınız ve mümkünse branş 
öğretmenleri, sınıf öğretmeni, müdür, müdür yardımcısı, 
yemekhane sorumlusu hatta aşçıya kadar kim varsa bir 
toplantı yapalım diye talepte bulunabilirsiniz. Bu toplantıda 
herkese ayrıntılı anlatacaksınız çocuğunuzun durumunu. 
Okullar çocuğa ayrı bir yerde yedirmeyi teklif edecektir risk 
almamak için, bunu kabul etmeyin. Çocuk soyutlanmasın asla. 
…Okul görüşmelerinde yumuşak ve güven verici olun, çok panik 
davranmayın...”

TARTIŞMA

Çocuklarda besin alerjisi ile ilgili literatürde, okul ortamında 
alerji yönetimi ve okul personelinin anaflaktik reaksiyonların 
yönetimi ile ilgili çalışmalar bulunurken (16-19); okullardaki 
besin alerjisi politikalarının öğrenciler ve aileler üzerindeki 
etkisini inceleyen sınırlı sayıda çalışma bulunmaktadır (7,20). 
Bu çalışmada, besin alerjili çocuğa sahip olan annelerin 
Facebook gruplarında okul sürecine ilişkin duygu, düşünce ve 
deneyimlerine ilişkin gönderileri incelenmiştir.

Annelerin Facebook gruplarındaki gönderileri ile yapılan 
kelime bulutu analizi sonucunda en sık “okul” ve “öğretmen”  
kelimelerini kullandıkları belirlenmiştir. Okullarda yaşadıkları 
deneyimler de, “okul süreci” teması içerisinde, “okul ile 
işbirliği”, “okul yönetimi ve veliler ile çatışma”, “epinefrin 
otoenjektörü uygulanması” ve “okulda sağlık personeli talebi” 
alt temaları ile değerlendirilmiştir. Bazı annelerin çocuklarının 
alerjileri ve okul sürecine ilişkin deneyimlerinde, ilaçların 
bulundurulması ve uygulanması konusunda okul yönetimi ile 
çatışmalar yaşadıkları belirlenmiştir. Benzer şekilde Gupta ve 
ark. (2010)’nın çalışmasında ebeveynlerin, okul personelinin 
alerjik reaksiyonu tanımaya, yönetmeye ve tedavi etmeye 
hazır olmadıklarını düşündükleri, okul ve/veya kreşin besin 
alerjisi acil durumlarını yönetebileceği konusunda kendilerini 
rahat hissetmedikleri bulunmuştur (21). Öğretmenlerle 
ilgili yapılan çalışmalarda da, öğretmenlerin anaflaktik 
reaksiyon belirtilerini, epinefrin uygulanması da dahil olmak 
üzere besin alerjisi reaksiyonuna müdahale etmeye hazır 
olmadıkları, alerjik reaksiyon sırasında kas içi enjeksiyon yapma 
sorumluluğunu almak istemedikleri bulunmuştur (6,8,22). 
Anaflaktik reaksiyon gelişiminin önlenmesi ve etkili bir şekilde 
müdahale edilmesi de dahil okullarda besin alerjisi yönetimini 
desteklemek için okul sağlığı hemşireliğinin gerekli olduğu 
görülmektedir. Bu durum bu çalışmanın bulgusu olan annelerin 
okulda sağlık personeli taleplerinde de gözlenebilmektedir.

Besin alerjisi olan çocuğa sahip anneler sadece okul yönetimi 
ve öğretmenlerden değil, aynı zamanda diğer çocukların 
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velilerinden de etkilenebilmektedir. Vollmer ve ark. (2021)’nın 
yapmış oldukları çalışmada, besin alerjisi olan çocukların 
annelerinin diğer velilerin tutumlarına ilişkin endişe 
yaşadıkları, sınıf ortamında yiyecek yasağı kararını diğer 
velilerin görmezden geldikleri ve karar ile ilgili eleştirilerde 
bulundukları belirtilmektedir (23). Bu çalışmada ise, annelerin 
yalnızca okul yönetimi ve öğretmenlerle çatışma içerisinde 
olmayıp, aynı zamanda diğer veliler ile de çatışma yaşadıkları 
belirlenmiştir. Doğum günü kutlamalarında besin alerjisi olan 
çocuğun sınıfın dışarısına çıkarılması, içerisinde kuruyemiş olan 
besinlerin, besin alerjisi olan çocuğa yedirilmesi gibi durumlar 
yaşanmıştır. Anaflaktik reaksiyon gelişme riskini artıran ve 
besin alerjili çocuğun dışlanmasına neden olan bu durumların, 
anneler ve diğer veliler arasında çatışma yaşanmasında etkili 
olduğu söylenebilir.  

Annelerin hem besin alerjili çocuklarının güvenliklerine ilişkin 
yaşadıkları kaygı, hem de okul sürecinde okul yönetimi, 
öğretmenler ve veliler ile yaşadıkları deneyimler, onların 
çocuklarına bakım vermelerinde zorluk yaşamalarına neden 
olabilir. Yapılan nitel analiz sonucunda annelerin, çocuklarının 
besin alerjileri nedeniyle okul sürecinde bakım yüklerinin fazla 
olduğu ve artan bakım yükünün duygusal, fiziksel ve sosyal 
boyutta anneleri olumsuz etkilediği bulunmuştur. Literatürde 
de benzer şekilde yapılan nitel ve nicel çalışmalarda, 
çocuklarının okula başlamalarıyla beraber annelerin bakım 
yüklerinin arttığı, stres ve endişe yaşadıkları, sonuç olarak 
da tükenmelerinin yüksek ve yaşam kalitelerinin düşük 
olduğu bulunmuştur (10,23-24). Şiddetli alerjik reaksiyonların 
neden olduğu ölümlerin yaklaşık %85’i ev dışında meydana 
gelmektedir. Çocuklarını gıda alerjisi risklerinin daha yüksek 
olduğu okul ortamına bırakmalarının, ebeveynlerde duygusal, 
fiziksel ve sosyal yük oluşturduğu düşünülmektedir (25). 
Ebeveynlerin okullardaki besin alerjisi yönetimine yönelik 
güvensizliklerinin temelinde okul yönetimi ve ebeveynler 
arasındaki iletişim sorunları yer alabilmektedir (10). Bu 
çalışmada annelerin, okul yönetimi, öğretmenler ve diğer 
veliler ile besin alerjisi yönetiminde yaşadıkları çatışmalar 
nedeniyle bakım yüklerinin artmış olabileceği düşünülmektedir. 

Facebook grup gönderilerinde besin alerjisi olan çocuğa sahip 
annelerin, çocuklarının okul sürecinin sağlıklı yönetilebilmesi 
için diğer annelere verdikleri öneriler “sürecin yönetimine 
ilişkin tavsiyeler” teması altında incelenmiştir. Anneler okul 
yönetimi ile işbirliği yapmayı, okul yönetimi, öğretmenler, 
veliler ve diğer çocukları alerji hakkında bilgilendirmeyi, 
çocukların yemeklerinin evde hazırlanmasını ve çocuğu alerjisi 
hakkında bilgilendirmenin önemli olduğunu tavsiye etmişlerdir. 
Besin alerjili çocuğa sahip olan ebeveynlerin internet kullanım 
özelliklerinin araştırıldığı bir çalışmada, ebeveynlerin büyük 
bir çoğunluğunun (%64.7) facebook gruplarında (besin alerjisi 
ile ilgili hasta ve ebeveyn grupları) diğer ebeveynlere kendi 
deneyim ve bilgilerine dayanarak tavsiyelerde bulundukları 
ve bu grupları oldukça faydalı buldukları bildirilmektedir 
(26). Sosyal medya platformlarının, geniş kitlelerin sağlıkla 
ilgili bilgilere zaman ve mekan kısıtlaması olmaksızın 
erişmesini sağladığı, ayrıca bireylerin tedavi süreçlerinde 
duygusal ve motivasyonel destek almalarına olanak sağladığı 

bildirilmektedir (27). Bu çalışmada da benzer şekilde annelerin 
artan bakım yükleri ve yaşadıkları stresle baş etmek için 
facebook gruplarında destek aradıkları ve diğer annelere 
tavsiyelerde bulundukları, böylelikle birbirlerine sosyal destek 
sağladıkları düşünülmektedir.

SONUÇ

Çalışmada annelerin çocuklarının besin alerjisi ile ilgili 
katıldıkları Facebook gruplarındaki gönderilerinde; sosyal, 
duygusal ve fiziksel yük yaşadıkları, diğer veliler ile çatışma, 
okul yönetimi, öğretmenler ile işbirliği ve çatışma yaşadıkları, 
epinefrin otoenjektörünün uygulanmasına ilişkin sorunlar 
yaşadıkları, okulda sağlık personeli desteğine gereksinimlerinin 
olduğu ve gruplardaki diğer annelerden okul sürecinin 
yönetimine ilişkin tavsiyeler istedikleri bulunmuştur. Okul 
sürecinde yaşanılan zorluklar ve annelerde bakım yükü 
temalarının sürecin yönetimine ilişkin tavsiyeler temasını 
etkilediği düşünülmektedir. Besin alerjisi gibi kronik sağlık 
problemi olan çocukların güvenliklerinin sağlanması için 
okulda bir sağlık profesyoneli tarafından yakın takip altında 
olmaları gerekmektedir. Okul hemşiresi, ilk yardım, acil bakım 
ve değerlendirme dahil olmak üzere mevcut ve potansiyel 
sağlık sorunlarına müdahale eden ve kronik sağlık sorunlarının 
yönetimi için planlama yapan sağlık profesyonelidir. Okullarda 
besin alerjisi olan çocukların güvenliklerinin sağlanması ve 
annelerde endişe ve bakım yükünün azaltılması için, okul 
sağlığı politikalarının geliştirilmesine yönelik gereksinimlerin 
olduğu görülmektedir. Bu nedenle besin alerjisi olan çocuk 
ve ebeveynlerinin okul sürecindeki gereksinimlerine yönelik 
çalışmaların yapılması önerilmektedir.
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